〔2023〕41号
 
关于印发《关于扩大汽车消费若干政策
举措》的通知
 
各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，区属、驻区有关单位：
《关于扩大汽车消费若干政策举措》已经三届区政府第四十次常务会议研究同意研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
 
 
                           2023年10月8日

关于扩大汽车消费若干政策举措
 
为深入实施扩大内需战略，扩大汽车消费，加快推进汽车消费市场转型升级，根据《江西省人民政府办公厅印发关于进一步促进和扩大消费若干措施的通知》要求，结合我区实际，决定从区财政安排400万专项资金，用于扩大汽车消费，现制定以下政策举措：
一、发放汽车消费券带动汽车消费。一是参与赣州市2023年9月-10月第二轮1000万汽车消费券。二是11月份在南康区范围内发放260万元（含省级配套60万元）汽车消费券。通过第三方平台发放汽车消费券（具体发放方案见附件1），在南康区限额以上汽车经销企业（名单详见附件2）购车的个人消费者，单车(含税)发票金额在5万元(含)以上至10万元(不含)的，每购买一台车政府发放3000元消费券；单车(含税)发票金额在10万元(含)以上至20万元(不含)的，每购买一台车政府发放4000元消费券；单车(含税)发票金额在20万元(含)以上的，每购买一台车政府发放5000元消费券。〔责任单位：区商务局、区财政局〕
二、支持汽车经销企业做大做强。以前一年销售额为基数(以纳税申报表为准)，对年度销售额1亿元以上，增速超过5%的企业奖励10万元，增速超过10%的企业奖励20万元（若申报奖励资金累计超过200万元，则统一按比例折算）。〔责任单位：区商务局、区税务局、区财政局〕
三、新能源免征购置税。新能源汽车免征车辆购置税政策延长至2023年12月31日。〔责任单位：区税务局、区财政局〕
四、优化汽车使用环境。推进城市停车设施建设。结合城镇老旧小区改造，因地制宜，加大新能源充电桩建设，积极扩建新建停车设施，有效保障基本停车、充电等需求。改造小区及周边的存量土地建设停车设施，提升环境品质。〔责任单位：区城管局、区住建局、区发改委 、区财政局、区自然资源分局〕
五、发展汽车文化旅游。鼓励和引导开展形式多样的汽车文化活动，积极发动社会力量组织开展汽车自驾赛事、嘉年华等活动，释放汽车文化体育消费潜力。鼓励和引导社会资本建设汽车自驾运动营地，鼓励各地打造汽车自驾精品线路，依托精品线路连接汽车自驾运动营地，拓展营地运动功能，满足各类参与汽车自驾运动人群的消费需求。〔责任单位：区文广新旅局、区公安交管大队〕
六、加大汽车金融支持力度。鼓励金融机构在依法合规、风险可控的前提下，加大汽车消费信贷支持，开发汽车消费信贷产品和服务模式，合理确定首付比例、贷款利率、还款期限，优化审贷流程，促进汽车消费贷款市场发展。〔责任单位：区金融服务中心〕
七、提升汽车金融服务水平。积极为汽车制造企业提供银行授信等金融服务，协调金融机构深入汽车产业链企业开展精准帮扶；有序发展汽车融资租赁，鼓励汽车生产企业、销售企业与融资租赁企业加强合作，增加金融服务供给。〔责任单位：区金融服务中心、区财政局〕
本政策同一企业若同时符合区级层面同类型资金奖励条件，按照“就高不就低”原则兑现，不重复奖励。区政府及相关部门已出台的政策，如有与本政策规定不一致的，以本政策为准。
本政策措施自发布之日起实施，至2023年12月31日为止，具体由区商务局负责解释。
 
附件：1.江西省“百城联动”汽车消费季暨南康区2023年汽车消费券发放方案
2.2023年南康区限额以上汽车经销企业名单

附件1
 
江西省“百城联动”汽车消费季暨南康区2023年汽车消费券发放方案
 
为贯彻落实《江西省人民政府办公厅印发关于进一步促进和扩大消费若干措施的通知》（赣府厅发〔2023〕4号）和《江西省商务厅关于做好省市联动发放汽车消费券工作的通知》（赣商务运行字〔2023〕162号）有关要求，进一步释放全区汽车消费市场潜力，推动我区汽车消费市场高质量发展，定于2023年11月在全区发放260万元（含省级配套60万元）消费券用于扩大汽车消费，具体方案如下：
一、总体思路
在南康区限额以上汽车经销企业并在限定时间内购买7座（含）以下非营运燃油车新车、新能源新车的个人消费者，可通过农行掌银或虔城购平台，在上传符合要求的相关资料后，申领对应面额消费券，先到先得，发完为止。
二、汽车消费券发放细则
（一）组织机构
主办单位：江西省商务厅、赣州市商务局、南康区商务局
承办单位：中国农业银行赣州分行、赣州通运营中心。
（二）汽车消费券发放标准
本次活动为政府汽车消费券，共发放260万元（含省级配套60万元）,面额分别为3000元、4000元、5000元，适用于家庭乘用车(燃油车与新能源车),含7 座及以下非营运小型轿车、小型普通客车、小型越野客车。不包括货车、营运车、特种车及二手车。
	赣州市南康区税务部门开具的机动车销售统一发票金额
	财政补贴标准

	5万元(含)-10万元(不含)
	3000元/辆

	10万元(含)-20万元(不含)
	4000元/辆

	20万元(含)以上
	5000元/辆
(仅限150台)

（三）汽车消费券申领使用指南
1.申领条件
（1）2023年11月1日10时-11月30日17时在参与消费券发放活动的南康区限额以上汽车经销企业(含今年拟入规的汽车经销企业)购车的个人消费者。
（2）个人消费者未被纳入失信执行人及限制高消费人名单。
（3）购车发票需在赣州市南康区开具，购置车辆的含税价不低于5万元。
（4）申领人通过农行掌银或虔城购平台报名上传在赣州市南康区税务部门开具的机动车销售统一发票、机动车行驶证、购车合同和身份证正反面照片(以上资料需在11月1日10时-11月30日17时内开具、办理并上传)。
2.申领渠道
（1）符合申领条件的个人于2023年11月1日10时至2023年11月30日17时期间登录虔城购平台(申领入口将于11月1日10 时开放),完整、准确、清晰提交奖励申领资料。逾期未申领或因申领资料不齐全、不清晰、不真实等原因导致审核未通过的，均不予发放消费券。
（2）提交期间可对资料进行修改，名次按最后修改资料提交时间进行排名。
3.审核程序
（1)政府消费券发放由虔城购平台对接赣州市信用服务平台调取公安、税务系统自动匹配审核并报市商务局审核确认，按审核通过的先后顺序进行发放。
(2)申领对象可通过申请端于申请后3天后查看汽车消费券预审结果，最终审核结果以实际公布的为准。
(3)对审核符合政府消费券奖励条件的申领对象，经审核确定并在审核结果公布后的3个工作日内，发放政府消费券至申领人虔城购账户，申领人可通过虔城购【我的】 - 【平台优惠券】 -查看消费券。
4.使用说明
(1)消费券自领取成功后在有效期内使用，有效期时间以券面展示时间为准，过期无法使用并作废。
(2)消费券设置3000元、4000元、5000元三个档次，面额设置50元、100元、200元三种面值,明细如下。
	消费券形式
	50元
	100元
	200元

	3000元汽车消费券
	10张
	15张
	5张

	4000元汽车消费券
	10张
	15张
	10张

	5000元汽车消费券
	10张
	25张
	10张

（3）消费券可以叠加使用，不设找零，不可重复使用，不可拆分使用，不能转让、转售、转赠，不兑现，伪造或变造无效。
（4）消费券使用范围：参与本次活动的南康区限额以上商贸企业消费使用，使用时间为12月1日0时-12月31日24时。
（四）宣传推广
1.赣州通运营中心在活动期内须协调新媒体、传统媒体，赣州汽车网等并借助运营商发送短信进行广泛宣传，最大限度提高此次汽车消费券发放的社会知晓度。所有此次活动对外宣传内容须经区商务局审核同意后发布。
2.开展直播带车系列活动，解读汽车消费补贴政策，通过线上线下结合方式，让消费者全面了解此次汽车促消费活动内容，提高消费欲望，促进汽车市场消费繁荣。
3.虔城购平台搭建线上活动专区，对本次活动全方位展示，利用线上流量进行宣传介绍。
（五）其他事项
1.各相关单位、各汽车经销商要加大对此次汽车促消费活动的宣传力度，确保政策顺利实施，扩大受惠面。
2.充分采取“政府引导、商家让利、市民参与”的方式，以发放汽车消费券为契机，汽车经销企业开展优惠促销活动共同参与，实现“让利于民、惠民惠企、促进消费”目的，进一步扩大汽车消费券影响力，助力南康区汽车市场再掀消费新热潮。
3.任何单位和个人不得弄虚作假。严禁提供虚假材料骗取补贴资金，否则将追回已发放的奖励资金，将申领人列入失信名单，并依法依规查处。
4.本方案中涉及的具体业务问题，由区商务局会同相关部门进行解答。如有关内容与国家规定不一致的，按照国家相关规定执行。
三、汽车消费券资金安排
根据全省汽车消费券联动发放统一安排，区本级260万元（其中省级配套资金60万元、区财政资金200万元）消费券资金须在活动开始前先行拨付到赣州市级合作平台——虔城购平台（赣州通运营中心）监管账户（户名：赣州通政服科技有限公司，账号:14-032401040008981，开户行名：中国农业银行水南支行）。活动结束后，由区商务局会同财政部门根据汽车消费券核销实际情况进行清算。

[bookmark: _GoBack]
附件2
 
	2023年南康区限额以上汽车经销企业名单

	序号
	组织机构代码
	企业名称

	1
	MA38XDH46
	赣州和安昌汽车销售服务有限公司

	2
	MA35JJF40
	江西安之达汽车销售服务有限公司

	3
	MA35HY1P3
	赣州市裕和汽车销售服务有限公司

	4
	MA392MDD0
	赣州润鑫汽车销售有限公司

	5
	MA38299Q5
	赣州华宏奥汽车有限公司

	6
	MA360D548
	赣州华宏之星汽车有限公司

	7
	314736176
	赣州市昌泰汽车销售服务有限公司

	8
	079023984
	赣州坤盛汽车销售服务有限公司

	9
	MA363RQF6
	赣州广鑫仁新能源汽车销售服务有限公司

	10
	796987567
	赣州市南康区同鑫汽车销售有限公司

	11
	576126503
	赣州友缘红金汽车销售服务有限公司

	12
	094439371
	赣州运通众祥汽车服务有限公司

	13
	571180092
	赣州市南康区荣达汽车销售有限公司

	14
	MA369YE25
	赣州德盛汽车贸易有限公司

	15
	314602741
	赣州中睿汽车销售有限公司

	16
	31473762X
	赣州市宝晋汽车销售服务有限公司

	17
	MA384B9E3
	赣州林佳新能源汽车销售服务有限公司

	18
	087101110
	江西晨元汽车销售服务有限公司

	19
	343172322
	赣州广虹雷克萨斯汽车销售服务有限公司

	20
	309186798
	赣州兴康汽车销售服务有限公司

	序号
	组织机构代码
	企业名称

	21
	MA35F9QM9
	赣州祥成汽车销售服务有限公司

	22
	399264891
	赣州车头丰田汽车销售服务有限公司

	23
	322677030
	江西祥腾汽车销售服务有限公司

	24
	MA35H7KM6
	赣州祥荣汽车销售服务有限公司

	25
	MA3ADH164
	赣州顺迪汽车销售服务有限公司

	26
	MA3AD7CJ3
	赣州华领汽车销售服务有限公司

	27
	079048196
	赣州市吉泰汽车销售服务有限公司

	28
	MA37WBJN2
	赣州正升汽车销售服务有限公司

	29
	MA36WR6P9
	赣州市裕通汽车销售服务有限公司

	30
	MA38YNR50
	赣州融合汽车销售服务有限公司

	31
	MA39ABQX0
	赣州市俊诚汽车销售服务有限公司

	32
	MA3ADM483
	赣州东维星汽车销售服务有限公司

	33
	352087285
	赣州市宝沣行汽车销售服务有限公司

	34
	MA39RWGT4
	赣州祥泰汽车销售服务有限公司

	35
	MA39TB500
	赣州小鹏汽车销售服务有限公司

	36
	MABLTTBM3
	赣州市鸿旗汽车有限公司

	37
	MABRT8247
	赣州金恒汽车销售服务有限公司

	38
	MA7BFNCHX
	赣州市岩能汽车销售服务有限公司

	39
	MACEC1UT80
	赣州市星汉汽车销售服务有限公司

 